
 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 

                                                             РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения  

о территориальном общественном 

самоуправлении в Пестовском 

муниципальном округе 

 

 

Принято Думой Пестовского муниципального округа 

11 июня 2024 года 

 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона  от 6 октября  2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом Пестовского муниципального округа Дума 

Пестовского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в Пестовском муниципальном округе. 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Совета депутатов Пестовского городского поселения от 26.04.2016 

№ 47 «Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в Пестовском городском поселении»; 

- решение Совета депутатов Пестовского городского поселения от 26.04.2016 

№ 48 «Об утверждении Порядка  регистрации Устава  территориального  

общественного  самоуправления в Пестовском городском поселении»; 

- решение Совета депутатов Богословского сельского поселения от 

22.03.2013 № 116«О территориальном  общественном самоуправлении в 

Богословском сельском поселении»; 

- решение Совета депутатов Лаптевского сельского поселения от 25.12.2012 

№  95«О территориальном  общественном самоуправлении в Лаптевском сельском 

поселении»; 

- решение Совета депутатов Быковского сельского поселения от 26.04.2007 

№ 14 «Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении»; 

- решение Совета депутатов Вятского сельского поселения от 12.07.2018  № 

92 «О территориальном общественном самоуправлении в Вятском сельском 

поселении»; 

- решение Совета депутатов Охонского сельского поселения от 29.06.2018  № 

91 «О территориальном общественном самоуправлении в Охонском сельском 

поселении»; 

- решение Совета депутатов Пестовского сельского поселения от 31.01.2013 

№ 113 «О территориальном общественном самоуправлении в  сельском 

поселении»; 



- решение Совета депутатов Устюцкого сельского поселения от 07.03.2017  

№  55 «О территориальном общественном самоуправлении в Устюцком сельском 

поселении». 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 

«Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на 

официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 

Заместитель председателя Думы  

муниципального округа   

_____________________Н.Н. Кудрявцева 

Глава 

муниципального округа 

__________________ Е.А. Поварова 
 
 
№ 137 
11 июня 2024 года 
г.Пестово 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
                                                          решением Думы Пестовского 

 муниципального округа  
от 11.06.2024 № 137  

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ  
НА ТЕРРИТОРИИ  

 ПЕСТОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»), Устава Пестовского муниципального 
округа устанавливает порядок организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления в округе  как одной из правовых форм участия 
населения в осуществлении местного самоуправления.  

1. Общие положения 
1.1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 
Пестовского муниципального округа для самостоятельного и под свою 
ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного 
значения. 

1.2. Правовое регулирование организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления в соответствии с настоящим 
Положением включает в себя: 

порядок установления и изменения границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление; 

порядок создания территориального общественного самоуправления; 
порядок осуществления территориального общественного самоуправления; 
ответственность территориального общественного самоуправления и 

контроль за его деятельностью. 
1.3. Органы местного самоуправления Пестовского муниципального округа 

осуществляют взаимодействие с территориальным общественным 
самоуправлением в соответствии с действующим законодательством и Уставом 
Пестовского муниципального округа Новгородской области. 

2. Право граждан на осуществление территориального 
общественного самоуправления 

1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в осуществлении 
территориального общественного самоуправления могут принимать  участие 
граждане,  проживающие  на соответствующей территории Пестовского 
муниципального округа Новгородской области. 

2. Любой гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, имеет право 
быть инициатором и участвовать в учреждении территориального общественного 
самоуправления на той территории, где он проживает, принимать участие в 
собраниях (конференциях) граждан, проводимых территориальным общественным 
самоуправлением, избирать и быть избранным, обращаться в органы 
территориального общественного самоуправления. 

3. Принципы организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления 

Принципами организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления являются: 

законность; 
добровольность; 
инициативность; 
ответственность; 
гласность и учет общественного мнения; 
выборность и подконтрольность органов территориального общественного 

consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBDBD2622B10E90212E84051CB45B521A5903A242082665675FBC911650D2F8B94E12A63K
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071AB04B51C84AE37FFACB6773298831113AA28B55680F2F2869K


самоуправления гражданам; 
участие граждан в выработке и принятии решений по вопросам, 

затрагивающим их интересы; 
свобода выбора гражданами форм осуществления территориального 

общественного самоуправления в соответствии с действующим законодательством, 
Уставом  округа и настоящим Положением; 

сочетание интересов граждан, проживающих на соответствующей 
территории, с интересами граждан всего Пестовского муниципального округа. 

4. Компетенция органов местного самоуправления  в сфере  
организации и осуществления территориального общественного  

самоуправления 
1. Дума Пестовского муниципального округа в пределах своей компетенции: 
определяет границы территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление в Пестовском муниципальном 
округе по предложению населения, проживающего на территории; 

определяет порядок регистрации устава территориального общественного 
самоуправления; 

рассматривает обращения, принятые на собраниях (конференциях) граждан 
по вопросам организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления, и направленные в еѐ адрес; 

рассматривает проекты муниципальных правовых актов, внесенные органами 
территориального общественного самоуправления в установленном порядке; 

осуществляет иные полномочия, определенные федеральным и областным 
законодательством, Уставом округа в сфере организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления. 

2. Администрация Пестовского муниципального округа в пределах своей 
компетенции: 

разрабатывает методические рекомендации по организации и осуществлению 
территориального общественного самоуправления в Пестовском муниципальном 
округе и применению настоящего Положения; 

оказывает содействие населению Пестовского муниципального округа в 
осуществлении права на территориальное общественное самоуправление; 

рассматривает обращения, принятые на собраниях (конференциях) граждан 
по вопросам организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления, и направленные в ее адрес; 

осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным и 
областным законодательством, Уставом Пестовского муниципального округа 
Новгородской области и настоящим Положением. 

II. Порядок установления и изменения границ территории,  
на которой осуществляется территориальное общественное  

самоуправление 
5. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление 
1. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются Думой Пестовского 
муниципального округа по предложению населения, проживающего на данной 
территории. 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, устанавливаются и изменяются в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением, и в соответствии со следующими 
требованиями: 

границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, не могут выходить за пределы территории 
Пестовского муниципального округа; 

неразрывность территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление (если в его состав входит более одного жилого 
дома); 

территориальное общественное самоуправление не может осуществляться в 
границах территории, на которой территориальное общественное самоуправление 

consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071AB04B51C84AE37FFACB6773298831113AA28B55680E26286CK
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBDBD2622B10E90212E84051CB45B521A5903A242082665675FBC911650D2F8B94E52A64K
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBDBD2622B10E90212E84051CB45B521A5903A242082665675FBC911650D2F8B93E52A64K
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBDBD2622B10E90212E84051CB45B521A5903A242082665675FBC911650D2F8B92E32A61K


осуществляется другими правомочно созданными органами, без соответствующего 
изменения границ. 

6. Предложение населения по границам территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление 

1. Предложение населения по границам территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, принимается на 
собраниях (конференциях) граждан. 

2. Предложение населения по границам территории территориального 
общественного самоуправления должно содержать перечень конкретных 
территорий с указанием их адресных данных. 

3. Предложение населения по границам территории территориального 
общественного самоуправления для составления проекта описания границ 
территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление направляется: 

– в соответствующий территориальный отдел Администрации Пестовского 
муниципального округа, в части установления границ территориального 
общественного самоуправления на сельских территориях; 

– в организационный отдел Администрации Пестовского муниципального 
округа, в части установления границ территориального общественного 
самоуправления в г.Пестово. 

4. При составлении проекта описания границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, допускается 
корректировка предложения населения по границам территории территориального 
общественного самоуправления, не затрагивающая изменений данной территории 
по составу мест проживания граждан, с согласия лица, ответственного за 
регистрацию устава (изменений и дополнений в устав) территориального 
общественного самоуправления.   

7. Установление границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление 

1. Предложение населения по границам территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, направляется в 
Думу Пестовского муниципального округа для установления границ территории 
территориального общественного самоуправления. К предложению населения в 
обязательном порядке прилагаются составленный проект описания границ 
территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление. 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, устанавливаются решением Думы Пестовского о 
муниципального округа в виде описания границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление. 

3. Территориальное общественное самоуправление должно быть учреждено в 
установленном порядке в течение шести месяцев с момента вступления в силу 
решения Думы Пестовского муниципального округа об установлении границ 
территории территориального общественного самоуправления.  В  случае  если в  
указанный срок территориальное общественное самоуправление не учреждено, 
решение Думы Пестовского муниципального округа об установлении его границ 
утрачивает силу. 

8. Изменение границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление 

1. Изменение границ территории территориального общественного 
самоуправления может осуществляться в результате: 

изменения территории, на которой оно осуществляется; 
объединения территориальных общественных самоуправлений; 
разделения территориального общественного самоуправления. 
2. Изменение границ территории допускается при соблюдении требований, 

установленных настоящим Положением. 
3. Вопрос об изменении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, решается на собрании 
(конференции) граждан. Новые границы территории, на которой осуществляется 



территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Думой 
Пестовского муниципального округа в порядке, предусмотренном настоящим 
Положением, и закрепляются в уставе территориального общественного 
самоуправления. 

4. Вопрос об объединении территориальных общественных самоуправлений, 
граничащих между собой, решается отдельно на собрании (конференции) граждан 
каждого из объединяющихся территориальных общественных самоуправлений. 
Одновременно на указанных собраниях (конференциях) граждан принимается 
предложение населения по границам территории вновь создаваемого 
территориального общественного самоуправления. Новые границы территории 
территориального общественного самоуправления устанавливаются Думой 
Пестовского муниципального округа в порядке, предусмотренном настоящим 
Положением, и закрепляются в уставе территориального общественного 
самоуправления. 

5. Вопрос о разделении территориального общественного самоуправления 
решается на собрании (конференции) граждан территориального общественного 
самоуправления по инициативе граждан, проживающих на отделяемой территории. 
На указанном собрании (конференции) граждан принимаются предложения 
населения по границам территорий территориальных общественных 
самоуправлений. Новые границы территорий территориальных общественных 
самоуправлений устанавливаются Думой Пестовского муниципального округа в 
порядке, предусмотренном настоящим Положением, и закрепляются в уставах 
территориальных общественных самоуправлений. 

6. Объединение территориальных общественных самоуправлений и 
разделение территориального общественного самоуправления производятся с 
соблюдением правил правопреемства, установленных гражданским 
законодательством, - в случае если указанные и вновь создаваемые 
территориальные общественные самоуправления являются юридическими лицами. 

III. Порядок создания  территориального общественного самоуправления 
9. Инициатива организации территориального общественного  

самоуправления 
1.Создание территориального  общественного самоуправления  

осуществляется по инициативе  граждан, постоянно проживающих на 
определенной территории и достигших шестнадцатилетнего возраста. 

2.  С инициативой о создании  территориального  общественного 
самоуправления  может выступить  инициативная группа граждан, постоянно 
проживающих на данной территории, в количестве  5 человек.  

3.  Для решения вопроса о создании территориального общественного 
самоуправления проводится учредительное собрание или конференция граждан, 
постоянно проживающих  на территории создаваемого территориального 
общественного самоуправления. 
Конференция может проводиться в случае, если численность граждан, имеющих 
право участвовать в территориальном  общественном самоуправлении превышает 
500 человек. Норма представительства на конференции - 1 делегат от не менее 30 
жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста. Избрание делегатов 
проводится, как правило, на общих собраниях по месту жительства. 

10. Полномочия инициативной группы по созданию  
территориального общественного самоуправления 

Инициативная группа по созданию территориального общественного 
самоуправления: 

информирует граждан о дате, месте и времени проведения учредительного 
собрания (конференции) не менее, чем за две недели до даты проведения 
учредительного собрания (конференции); 

организует проведение собраний жителей по избранию делегатов на 
учредительное собрание (конференцию); 

готовит проект повестки дня учредительного собрания (конференции) 
граждан; 

готовит проект устава территориального общественного самоуправления; 
проводит регистрацию жителей (делегатов), прибывших на учредительное 

consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071BB44552C84AE37FFACB6773298831113AA28B55680F2C286BK


собрание (конференцию), и проверяет их правомочность. 
11. Подготовка и назначение учредительного собрания (конференции) 

граждан по организации территориального общественного  
самоуправления 

Инициативная группа самостоятельно определяет дату, время и место 
проведения учредительного собрания (конференции) граждан, постоянно 
проживающих в границах предполагаемой территории создаваемого 
территориального общественного самоуправления, и не позднее чем за 15 дней до 
дня проведения собрания (конференции) оповещает об этом граждан и уведомляет 
соответствующий территориальный отдел Администрации округа (если 
предполагаемая территория, создаваемого территориального общественного 
самоуправление, находится на сельских территориях округа) или организационный 
отдел  Администрации округа (если предполагаемая территория, создаваемого 
территориального общественного самоуправление, находится на территории 
города Пестово) 

12. Проведение учредительного собрания (конференции) граждан 
по организации территориального общественного самоуправления 
1. Учредительное собрание граждан по организации территориального 

общественного самоуправления считается правомочным при участии в нем  не 
менее одной трети жителей постоянно проживающих на соответствующей 
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

2. Учредительная конференция считается правомочной, если в ней 
принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 
делегатов, представляющих не менее половины граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории создаваемого 
территориального общественного самоуправления. 

3. Вопросы повестки дня учредительного собрания (конференции) граждан и 
порядок голосования по ним вносятся инициативной группой и утверждаются 
большинством голосов присутствующих граждан. 

4. Учредительное собрание (конференция) граждан открывается 
представителями инициативной группы. 

5. Для ведения учредительного собрания (конференции) избираются 
председатель и секретарь. 

6. Председатель ведет учредительное собрание (конференцию) граждан, 
оглашает вопросы повестки дня, предоставляет слово для выступления 
присутствующим, формулирует принимаемые собранием (конференцией) решения, 
ставит их на голосование, оглашает итоги голосования. 

7. Секретарь  ведет   протокол    учредительного собрания (конферен 
ции) граждан, в котором отражаются все принятые собранием (конференцией) 
решения с указанием результатов голосования по ним. Протокол учредительного 
собрания (конференции) граждан составляется в количестве не менее чем в 3-х 
экземплярах и подписывается  председателем и секрета- 
рем учредительного собрания (конференции). 

В протоколе учредительного собрания (конференции) граждан в 
обязательном порядке указываются: 

дата и место проведения собрания (конференции), количество 
присутствующих, сведения о председателе и секретаре учредительного собрания 
(конференции), повестка дня, содержание выступлений; 

принятое предложение населения по границам территории создаваемого 
территориального общественного самоуправления; 

принятые решения о создании территориального общественного 
самоуправления, об утверждении его устава; 

сведения о лице, ответственном за регистрацию устава территориального 
общественного самоуправления; 

полномочие лица, ответственного за регистрацию устава территориального 
общественного самоуправления, давать согласие на корректировку предложения 
населения по границам территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, не затрагивающую изменений данной территории 
по составу мест проживания граждан; 



принятые решения о выборах органов территориального общественного 
самоуправления, в случае если уставом территориального общественного 
самоуправления предусмотрено создание органов территориального 
общественного самоуправления. 

8. Решение учредительного собрания (конференции) граждан считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих 
участников собрания (делегатов конференции). 

IV. Порядок осуществления территориального общественного 
самоуправления 

13. Собрания и конференции граждан, осуществляющие 
 территориальное общественное самоуправление 

1. Основными формами осуществления территориального общественного 
самоуправления в Пестовском  муниципальном округе являются собрания и 
конференции граждан. 

2. Порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан, 
включая порядок избрания делегатов, в целях осуществления территориального 
общественного самоуправления определяется уставом территориального 
общественного самоуправления в соответствии с действующим законодательством. 

Полномочия собраний и конференций граждан, осуществляющих 
территориальное  общественное самоуправление, определяются Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним уставом 
территориального общественного самоуправления. 

14. Органы территориального общественного самоуправления 
1. В период между собраниями (конференциями) граждан территориальное 

общественное самоуправление на соответствующей территории осуществляет 
орган территориального общественного самоуправления, если его создание 
предусматривается уставом территориального общественного самоуправления. 

2. Порядок формирования, прекращения полномочий, права обязанности, 
срок полномочий органов территориального общественного самоуправления 
устанавливаются уставом территориального общественного самоуправления. 

3. Полномочия органов территориального общественного самоуправления 
определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним 
уставом территориального общественного самоуправления. 

V. Ответственность территориального общественного  
самоуправления и контроль за его деятельностью 

15. Ответственность территориального общественного  
самоуправления и контроль за его деятельностью 

1. Территориальное общественное самоуправление несет ответственность за 
принимаемые решения в установленном законодательством порядке. 

2. Контроль за деятельностью территориального общественного 
самоуправления осуществляют жители соответствующей территории, а в части 
использования средств бюджета Пестовского муниципального округа. 

16. Экономическая основа территориального общественного 
самоуправления 

1. Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою 
деятельность за счет собственных средств и имущества, приобретенного для целей 
деятельности территориального общественного самоуправления на установленных 
законом основаниях. 

2. К собственным средствам территориального общественного 
самоуправления относятся денежные средства, принадлежащие территориальному 
общественному самоуправлению на праве собственности (добровольные взносы 
населения, пожертвования физических и юридических лиц, средства от 
хозяйственной деятельности органов территориального общественного 
самоуправления), заемные средства и иные средства, полученные 
территориальным общественным самоуправлением по основаниям, установленным 
законодательством. 

consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071AB04B51C84AE37FFACB6773298831113AA28B55680F2F286FK
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071AB04B51C84AE37FFACB6773298831113AA28B55680F2E286AK


3. Администрация муниципального  округа  вправе передавать 
территориальному общественному самоуправлению, являющемуся юридическим 
лицом, муниципальное имущество во временное пользование в соответствии с 
федеральными законами.   

4. На условиях и в порядке, предусмотренных Положением об условиях и 
порядке выделения территориальному общественному самоуправлению средств 
бюджета Пестовского муниципального округа, территориальному общественному 
самоуправлению, являющемуся юридическим лицом, могут выделяться средства из 
бюджета Пестовского муниципального округа. 

5. От имени территориального общественного самоуправления владение, 
пользование и распоряжение собственными средствами территориального 
общественного самоуправления осуществляют собрания (конференции) граждан, а 
также в соответствии с Уставом территориального общественного самоуправления 
– органы территориального общественного самоуправления. 

6. Органы территориального общественного самоуправления 
самостоятельно определяют штаты и порядок оплаты труда работников органов 
территориального общественного самоуправления в пределах сметы, 
утвержденной собранием (конференцией) граждан. 

VI. Порядок регистрации Устава территориального общественного 
самоуправления 

1. Регистрацию уставов территориальных общественных самоуправлений 
осуществляет Администрация Пестовского муниципального округа. 

2. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления 
лицо, уполномоченное учредительным собранием (конференцией) граждан по 
созданию территориального общественного самоуправления на участие в 
процедуре регистрации устава территориального общественного самоуправления, 
представляет в Администрацию Пестовского муниципального округа следующие 
документы: 

2.1. Заявление о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.2. Устав территориального общественного самоуправления в двух 
экземплярах. 

Устав территориального общественного самоуправления, направляемый на 
регистрацию, должен быть прошнурован, заверен подписью лица, 
уполномоченного на участие в процедуре регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления, и пронумерован; 

2.3. Решение Думы Пестовского муниципального округа об установлении 
границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление. 

2.4. Протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о создании 
территориального общественного самоуправления. 

2.5. Документы, подтверждающие правомочность учредительного собрания 
(конференции) граждан: 

список участников собрания (делегатов конференции) с указанием адресов; 
протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов 

конференции, с листами регистрации участников указанных собраний - в случае 
проведения учредительной конференции. 

3. При приеме документов лицу, уполномоченному на регистрацию устава 
территориального общественного самоуправления, выдается расписка в получении 
документов по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

4. Администрация Пестовского муниципального округа в течение 30 
календарных дней со дня представления документов принимает решение о 
регистрации устава территориального общественного самоуправления либо 
мотивированное решение об отказе в такой регистрации, оформляемое 
нормативным актом Администрации Пестовского муниципального округа. 

В случае принятия решения о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления лицу, уполномоченному на регистрацию устава 
территориального общественного самоуправления, выдается свидетельство о 



регистрации устава территориального общественного самоуправления по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

5. Копия решения о регистрации территориального общественного 
самоуправления направляется лицу, ответственному за регистрацию устава 
территориального общественного самоуправления. Указанное лицо обязано 
известить  жителей  соответствующей  территории  о регистрации  
(отказе в регистрации) устава территориального общественного самоуправления. 

6. Администрация Пестовского муниципального округа может отказать в 
регистрации устава территориального общественного самоуправления в 
следующих случаях: 

6.1. Представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 2 раздела 
VI настоящего Положения; 

6.2. Устав территориального общественного самоуправления не 
соответствует требованиям действующего законодательства; 

6.3. Решение об организации территориального общественного 
самоуправления принято неправомочным составом или с нарушением порядка 
проведения собрания (конференции) граждан; 

6.4. Установлено, что в представленных на регистрацию документах 
содержится недостоверная информация. 

7. Отказ в регистрации устава территориального общественного 
самоуправления может быть обжалован заинтересованными лицами в суде. 

8. Отказ в регистрации устава территориального общественного 
самоуправления не является препятствием для повторной подачи документов на 
регистрацию при условии устранения оснований, вызвавших отказ. 

9. Изменения в устав территориального общественного самоуправления 
подлежат регистрации в том же порядке и в те же сроки, что и регистрация устава 
территориального общественного самоуправления. 

10. Администрация Пестовского муниципального округа в лице 
организационного отдела Администрации округа  ведет Реестр территориального 
общественного самоуправления, в который включаются все территориальные 
общественные самоуправления, действующие на территории   округа, в том числе 
территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные в качестве 
юридического лица. 

Для включения в Реестр территориального общественного самоуправления, 
зарегистрированные в качестве юридического лица территориальные 
общественные самоуправления представляют в организационный отдел 
Администрации округа копию устава территориального общественного 
самоуправления и сведения о его руководящем органе, включающие данные о 
руководителе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Порядку регистрации устава  

территориального 
общественного самоуправления 

 
Форма 

В Администрацию Пестовского 
 муниципальног округа 

 
Заявление 

о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления 

 
________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
________(полное наименование территориального общественного самоуправления) 

в лице_______________________________________________________ 
________(ФИО лица, уполномоченного на участие в процедуре регистрации устава, 

_________________________________________________________________ 
с  указанием  года рождения,  адреса  постоянного  проживания,  контактного телефона) 

для   регистрации   устава  территориального  общественного  самоуправления 
представляет следующие документы: 
 

1.   Устав   территориального   общественного  самоуправления  (в  двух 
экземплярах), принятый 
________________________________________________________________ 
(дата принятия устава и наименование формы территориального общественного самоуправления, 

принявшего устав: собрание или конференция) 

2. Копию решения Думы Пестовского муниципального округа  об 
установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление. 

3. Протокол собрания (конференции) граждан по вопросу создания 
территориального общественного самоуправления. 

4. Список участников собрания (делегатов конференции) с указанием 
адресов. 

5. Протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов 
конференции, с листами регистрации участников указанных собраний (в случае 
проведения учредительной конференции). 
 
Дата подачи заявления ________________________ 
 
Подпись уполномоченного лица ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Порядку регистрации устава  

территориального 
общественного самоуправления 

 
Форма 

 
Расписка № 

в получении документов, представленных в Администрацию  
Пестовского муниципального округа лицом, уполномоченным 
на участие в процедуре регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 
 
Настоящим удостоверяется, что уполномоченное лицо 
________________________________________________________________ 
______________________(фамилия, имя, отчество) 

представил,  а  Администрация Пестовского муниципального округа  получил   
"__" _______ ________ г. вх. № _____ нижеследующие документы 
_______________________________________________________________________ 

(полное наименование территориального общественного самоуправления) 

 
 №  

п/п 

Наименование документа (заполнить 

соответствующую (ие) строку(и)) 

Количество   

листов в одном 

экземпляре   

Количество  

экземпляро

в 

1.  Заявление                                    

2.  Устав    территориального    общественного 

самоуправления                             

  

3.  Копия     решения     Думы Пестовского  округа 

от _____________ №  ______ об установлении 

границ территории, на которой осуществляется  

территориальное общественное самоуправление                

  

4.  Протокол собрания (конференции) граждан по 

вопросу создания территориального 

общественного самоуправления               

  

5.  Список  участников собрания (делегатов 

конференции) с указанием адресов и паспортных 

данных                          

  

6.  Протоколы собраний граждан, подтверждающие 

избрание делегатов конференции, с  листами 

регистрации участников указанных  собраний (в   

случае проведения учредительной конференции)                               

  

 
Представитель Администрации округа            _____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Порядку регистрации устава  

территориального  
общественного самоуправления 

Форма 
Свидетельство № ____ 

о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления 

 
Настоящее  свидетельство  выдано  в соответствии с Порядком регистрации 

устава территориального общественного самоуправления, утвержденным 
решением Думы Пестовского муниципального округа  от 11.06.2024 г. № 137. 

______________________________________________________________ 
Полное  наименование  территориального  общественного самоуправления 

Территория  осуществления территориального общественного самоуправления (с  
указанием даты и номера решения Думы Пестовского муниципального округа (по 
установлению границ территории)) 
___________________________________________________________ 

Орган  территориального  общественного  самоуправления  (при  его  (их) 
наличии), его(их)   наименование _______________________________________ 
___________________________________________________________ 
     Дата,  номер  и  наименование  постановления  Администрации  Пестовского 
муниципального округа  о  регистрации Устава территориального общественного 
самоуправления______________________________________________________ 
________________________________________________________________
 Регистрационный   номер   по   Реестру  территориального  общественного 
самоуправления в Администрации Пестовского муниципального округа. 
     Дата выдачи свидетельства "___" _____________________ _______ г. 
     Свидетельство  подлежит  замене  в  случае  изменения приведенных в нем 
сведений, а также порчи или утери. 
Глава Пестовского муниципального округа __________________ 
   

 
 

 

 
 


